
 

1 de 4 
Centro Universitario (M5502JMA), Ciudad, Mendoza. Casilla de Correos 405. República Argentina. 

Tel. +54-261-4494002. Fax. +54-261-4380120. Sitio web: http://fing.uncu.edu.ar 

� 2016 
Año del Bicentenario de la 
Declaración de la Independencia 
Nacional 

 
MENDOZA,  29 ABR 2016 

 
 
VISTO: 
El contenido de la NOTA–CUY: 1780/2016, en la que la Dirección General de la 

carrera de Ingeniería de Petróleos propone el Ordenamiento Cronológico de 
Asignaturas del nuevo Plan de Estudios de la citada carrera, aprobado por Ordenanza 
Nº 02/2015-CD y ratificado por Ordenanza Nº 02/2016-CS, y el reconocimiento de 
equivalencias de las asignaturas que cambiaron de nombre por implementación del 
mencionado Plan de Estudios; 

 
CONSIDERANDO: 

 Lo informado por Secretaría Académica. 
Lo aprobado por este Cuerpo en sesión del día 08 de marzo de 2016. 

 
En uso de sus atribuciones, 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE INGENIERÍA 
RESUELVE: 

ARTÍCULO 1º.- Establecer el Ordenamiento Cronológico de las Asignaturas de la 
carrera de Ingeniería de Petróleos, del Plan de Estudios aprobado por Ordenanza Nº 
02/2016-CS, de acuerdo al Anexo I que forma parte de la presente Resolución. 
ARTÍCULO 2°.- Reconocer las equivalencias por haber cambiado de nombre, de las 
Asignaturas de la carrera de Ingeniería de Petróleos del nuevo Plan de Estudios 
aprobado por Ordenanza Nº 02/2016-CS, con respecto al antiguo Plan de Estudios 
aprobado por Ordenanza Nº 37/2001-CS, de acuerdo al Anexo II que forma parte de 
la presente Resolución. 
 
ARTÍCULO 3°.- Comuníquese y archívese en el Libro de Resoluciones. 
 
 
RESOLUCIÓN – CD Nº  052 / 16 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

2 de 4 
Centro Universitario (M5502JMA), Ciudad, Mendoza. Casilla de Correos 405. República Argentina. 

Tel. +54-261-4494002. Fax. +54-261-4380120. Sitio web: http://fing.uncu.edu.ar 

� 2016 
Año del Bicentenario de la 
Declaración de la Independencia 
Nacional 

ANEXO I 
ORDENAMIENTO CRONOLÓGICO DE ASIGNATURAS 

CARRERA DE INGENIERÍA DE PETRÓLEOS 

Semestre Código Asignatura Horas Modalidad 

Primero 302 Análisis Matemático I 120 Semestral 

  301 Algebra 105 Semestral 

  303 Geometría Analítica 90 Semestral 

  300 Introducción a la Ingeniería de Petróleos 45 Semestral 

Segundo 304 Química General e Inorgánica 90 Semestral 

  306 Dibujo y Sistemas de representación 90 Semestral 

  305 Física I 105 Semestral 

Tercero 307 Análisis Matemático II 105 Semestral 

  309 Cálculo Numérico y Computación 90 Semestral 

  308 Física II 105 Semestral 

Cuarto 311 Estadística Técnica  75 Semestral 

  313 Geología I 60 Semestral 

  310 Química Orgánica 90 Semestral 

  312 Termodinámica Gral. Y Aplicada 120 Semestral 

Quinto 315 Ciencia de los Materiales 90 Semestral 

  318 Perfilaje de Pozos 60 Semestral 

  317 Fisicoquímica 90 Semestral 

  321 Electrotecnia  90 Semestral 

    Gestión en Seguridad, Medio Ambiente y salud 45 Semestral 

Sexto 316 Geología del petróleo 60 Semestral 

  319 Mecánica de Fluidos 90 Semestral 

  320 Mecánica Aplicada 90 Semestral 

  314 Estabilidad 60 Semestral 

  325 Economía y Evaluación de Proyectos 75 Semestral 

Séptimo 322 Exploración Petrolera 75 Semestral 

  328 Operaciones Unitarias 90 Semestral 

  323 Perforación I 60 Semestral 

  324 Reservorios I 60 Semestral 

    Optativa/Electiva I 45 Semestral 

Octavo 329 Aguas Subterráneas 60 Semestral 

  327 Reservorios II 60 Semestral 

  326 Perforación II 75 Semestral 

    Administración de Operaciones 60 Semestral 

    Optativa/Electiva II 45 Semestral 

Noveno 330 Reservorios III 75 Semestral 

  332 Informática Aplicada 60 Semestral 

  331 Producción I 60 Semestral 

  336 Legislación en Ingeniería 60 Semestral 

    Optativa/Electiva III 45 Semestral 

 
Anexo I - Resol. – CD Nº  052 / 16 
 



 

3 de 4 
Centro Universitario (M5502JMA), Ciudad, Mendoza. Casilla de Correos 405. República Argentina. 

Tel. +54-261-4494002. Fax. +54-261-4380120. Sitio web: http://fing.uncu.edu.ar 

� 2016 
Año del Bicentenario de la 
Declaración de la Independencia 
Nacional 

 

Décimo 334 Producción II 60 Semestral 

  333 Instrumentación y Control Automático 75 Semestral 

    Administración de Proyectos 60 Semestral 

  335 Gas y Gasolina 75 Semestral 

    Optativa/Electiva IV 45 Semestral 

  337 Pasantía ( PPS) 300 R.Especial 

  

 

Inglés se aprobará con un examen de acreditación del nivel 

 

  

  

 

B2 Internacional, en cualquier momento de la Carrera, antes 

del 10º semestre 

 

  

 
 

ANEXO I - RESOLUCIÓN – CD Nº  052 / 16 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

4 de 4 
Centro Universitario (M5502JMA), Ciudad, Mendoza. Casilla de Correos 405. República Argentina. 

Tel. +54-261-4494002. Fax. +54-261-4380120. Sitio web: http://fing.uncu.edu.ar 

� 2016 
Año del Bicentenario de la 
Declaración de la Independencia 
Nacional 

ANEXO II 
EQUIVALENCIA DE ASIGNATURAS POR CAMBIO DE NOMBRE 

CARRERA DE INGENIERÍA DE PETRÓLEOS 
 

Plan de Estudios aprobado por 
Ordenanza Nº 37/2001-CS (Antiguo 
Plan de Estudios) 

Plan de Estudios aprobado por 
Ordenanza Nº 02/2016-CS (Nuevo Plan 
de Estudios) 

Dibujo  Dibujo y Sistemas de Representación 
Geología General Geología I 
Físico Química Físicoquímica 
Administración de Operaciones en 
Ingeniería de Petróleos 

Administración de Operaciones 

Administración de Proyectos de 
Exploración, Perforación y Producción de 
Petróleos 

Administración de Proyectos 

Ingeniería Legal Legislación en Ingeniería 
Inglés Técnico I 
Inglés Técnico II 
Inglés Coloquial I 
Inglés Coloquial II 

Inglés 

 
 
ANEXO II - RESOLUCIÓN – CD Nº  052 / 16 
 


